
Doba husitská III
Martin, Jan a Stašek

hodina dějepisu pro žáky 7. třídy ZŠ

Na jaře r. 1412 přijel do Prahy vyslanec papeže Jana XXIII., aby vyhlásil prodej odpustků. 
Peníze získané z prodeje měly být použity na válku, kterou papež vedl s neapolským králem 

(království ve středověké Itálii). 

Úkol č. 1
Vzpomeň si, co už víš o odpustcích. Jaký názor měli Pražané podle tvého mínění na prodej 

těchto odpustků? Vyber a zakroužkuj:

rádi si je kupovali
kupovali je, aby s nimi mohli dál obchodovat

kupovali si je, protože byly určeny k ční
nezajímali se o ně

nekupovali si je - vadilo jim, že jsou určeny k válčení
nekupovali je, protože nevěděli, co je to ‘odpustek’

24. května 1412 zorganizovali profesoři a studenti Karlovy univerzity pouliční maškarní 
průvod (happening), který si dělal legraci z prodeje odpustků. V průvodu lidé zpívali posměš-

né písničky a volali výsměšná hesla. 

Úkol č. 2
Vymysli refrén písničky nebo veršované heslo, které mohlo 24. května 1412 zaznít v maš-
karním průvodu:

10. července 1412 došlo v Praze k další vlně nepokojů – odpůrci prodeje odpustků úmyslně narušo-
vali bohoslužby v pražských kostelech. Tři z nich byli zatčeni: pacholci Martin, Jan a Stašek. 

Úkol č. 3
Slovo „pacholek“ mělo dříve svůj přesný význam. Co podle tebe pacholek vykonával za 
činnosti? Zakroužkuj:

kradl, proto mu 
nadávali, že je ‘pacholek’

učil v městské 
škole děti (pacholata)

vykonával těžké, 
nekvali�kované práce

staral se o malé 
děti (pacholata)

sloužil u rytíře 
jako páže

rádi si je kupovali

kupovali je, 
aby s nimi mohli 
dál obchodovat

nekupovali si je –
vadilo jim, že jsou
určeny k válčení

nezajímali se o někupovali si je, 
protože byly určeny 

k válčení
nekupovali je, 

protože nevěděli, 
co je to ‘odpustek’



www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení

Martin, Jan a Stašek byli vsazeni do vězení na Staroměstské radnici. Obyvatelé Prahy, 
studenti i profesoři Karlovy univerzity, mezi nimi i Jan Hus, se přimlouvali za jejich propuštění. 

Přesto byli všichni tři pacholci 11. července 1412 popraveni.

Úkol č. 4
Prohlédni si dobře obrázek, který znázorňuje Staroměstské náměstí v minulosti. Vyznač 
šipkou tato místa (pro lepší orientaci můžeš použít mapy Google nebo Seznam):

    1) kostel P. Marie před Týnem – tam byl jeden z trojice pacholků zatčen
    2) Staroměstská radnice – tam byli Martin, Jan a Stašek uvězněni
    3) dům U Zlatého jednorožce (čp. 548) – před tímto domem kat sťal pacholkům hlavu

Martin, Jan a Stašek byli pochováni v Betlémské kapli. Ještě za života M. Jana Husa 
se někdy Betlémské kapli říkalo na památku tří popravených pacholků  “U Tří svatých”.

 

Úkol č. 5
Zkus vymyslet, jak ještě mohli lidé Betlémskou kapli nazývat. Svůj návrh zapiš:

Sadelerův prospekt Prahy, MMP H 017 442-003, výřez

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


